Zu Band IV:

1802a (ersetzt 1802). Chur, 26. Januar 1305
Bischof Siegfried von Chur erhebt die vom Kloster Churwalden mit Heinrich von Frau-
enberg getauschte Kapelle Balzers zur Pfarrkirche, überträgt die dafür eingetauschte
Kirche Felsberg dem Kloster und regelt die Temporalien.

Or. (A), German. Nationalmuseum Nürnberg, GF Chur. – Pg. 26,5/16 cm. – 4 Siegel, fehlen. –
Rückvermerk (1464): Confirmacio episcopi Curiensis Syfridi super permutacionem factam ex parte
ecclesiarum in Balzols et in Veltsperg anno MCCC.Vo. – Geschrieben von gleicher Hand wie der
Nachtrag Nr.1775a dieses Bandes. 

Diese Edition ersetzt BUB IV,1802 (nach Abschr. B, um 1464, BAC, 532.01.01, Cartular Churwal-
den). Der Rückvermerk von A stammt vom Kopisten des Cartulars Churwalden. A und das Cartular
gelangten wohl nach der Aufhebung des Klosters zu Beginn des 19. Jh. ins BAC. Dort fehlte A offen-
bar 1852, jedenfalls in den erschlossenen Beständen, als Th. v. Mohr B im Cod. dipl. II,119 veröffent-
lichte. Zur weiteren Überlieferung vgl. die Vorbemerkung zum Nachtrag Nr.1471a dieses Bandes.

Syfr idus dei gracia episcopus Curiensis 1. Noverint universi presencium inspecto-
res, quod cum prepositus et conventus monasterii L in Curwalde ordinis Premon-

35
1775a. 1Gaudenz v. Plantair (Planaterra, Stadt Chur), 1291–1312 Stadtammann, †1326. – 2Konrad I.
Straifer (Straiff), 1270 – † vor 1291. – 3Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 4Eglolf u. Ulrich VI. oder
VII. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer). – 5Ulrich v. Strassberg (Gem. Malix, Kr. Churwal-
den), 1296 – †1311.

1802a. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321.
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straten(s is ) 2 capellam in Balzors 3 et nobilis vir Henricus de Frauwenberch 4

ius patronatus L ecclesie parrochialis in Velsberch 5 desiderarent ad invicem permu-
tare, ipse partes utrunque permutacionem huiusmodi commiserunt L nostro arbitrio a)

ordinandam. Nos igitur auctoritate canonum in permutacione ordinando et statuen-
do taliter processimus memorata, in primis siquidem, ne contractus spiritualium et
temporalium insimul misseantur, statuendo decrevimus, quod capella predicta dece-
tero esse debeat ecclesia parrochialis populi sive plebis in Balzors, quodque preposi-
tus et conventus supradicti memorate ecclesie in Velsberch ius habere debeant pa-
tronatus, ad quorum suplicacionem de consensu et unanimi voluntate capituli nostri
iuribus nostris et ecclesie Curiensis in omnibus salvis et sine preiudicio iuris cuius-
libet alieni ipsi monasterio de Curwalde de gracia speciali contulimus ecclesiam su-
pradictam, ita quod postquam dicta ecclesia vacaverit, ipsi prepositus et conventus
possessionem ipsius debeant rite ac racionabiliter adipisci ipsamque regere et pro cu -
ra re canonice in divinis et ecclesiasticis sacramentis. De temporalibus autem ecclesie
et capelle predictarum sic duximus statuendum, quod nos auctoritate presencium dic-
te capelle in Balzors nunc parrochiali ecclesie, sicut superius est permissum b), de re-
ditibus monasterii supradicti, quos habet in Balzors, quatuor solidos mercedis ibi-
dem usualis mensure addicimus perpetuo possidendas in recompensam proventuum
temporalium ecclesie in Velsberch superius memorate. In quorum testimonium om-
nium predictorum et perpetuam firmitatem nostrum capituli nostri prepositi et con-
ventus monasterii de Curwalde supradicti et H. de Frauwenberch supradicti si-
gilla presentibus sunt appensa. Datum et actum Curie anno domini Mo.CCCo.Vo.,
VIIo kal. febr., indicione tercia. 
a) Es folgt terminandam mit kleinen darunter gesetzten Strichen getilgt. – b) A. 

1880a (ersetzt 1880). Ortenstein, 1. Januar 1309
Florin Rabiuse und seine Gemahlin Margareta schenken dem Kloster Churwalden eine
Wiese beim Hof Salez.

Or. (A), German. Nationalmuseum Nürnberg, GF Chur. – Pg.19/11,5 cm. – Siegel abh., fehlt. –
Rückvermerk (1464): Donacio prati Bruschan prope curiam dictaa) Saletz a Flurino Rabiuse pro re-
medio anime uxoris sue. Anno M.CCC.IXo. 

Diese Edition ersetzt BUB IV,1880 (nach Abschr. B, um 1464, BAC, 532.01.01, Cartular Churwal-
den). Der Rückvermerk von A stammt vom Kopisten des Cartulars Churwalden. A und das Cartular
gelangten wohl nach der Aufhebung des Klosters zu Beginn des 19. Jh. ins BAC. Dort fehlte A offen-
bar 1852, jedenfalls in den erschlossenen Beständen, als Th. v. Mohr B im Cod. dipl. II,129 veröffent-
lichte. Zur weiteren Überlieferung vgl. die Vorbemerkung zum Nachtrag Nr.1471a dieses Bandes.

Omnibus Christi fidelibus paginam inspecturis Flurinus dictus Rabiuse1 necnon
Margareta L eius uxor caritatis affectum cum noticia subscriptorum. Ut in actibus
bone fidei L calumpniandi materia subtrahatur, expedit ea que geruntur scripturarum
testimoniis L roborari. Scire itaque volumus ac nosce omnes ac singulos, quos scire ac

401802a. 2Prämonstratenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr. – 3Balzers FL. – 4Heinrich v. Frauenberg
(Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – 5Felsberg, Kr. Trins.

1880a. 1Florin (1288–1312) und Margareta (1309–1312) Rabiuse.
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nosce fuerit oportunum, quod nos bratum a) dictum Bruschan2 situm prope curiam
dictam Saletz 3, quod bratum a) nobis usque in hec tempora iure proprietatis simpli-
citer pertinebat, honor(abili) in Christo preposito et conventui monasterii sancte Ma-
rie in Curwald ordinis Premonstrate n(s is ) 4 ipsorumque monasterio damus do-
namus et presentibus confitemurque in usum et utilitatem predicti monasterii tradi-
disse pietatis intuitu et in remedium anime nostre adhibita in premissa donacione et
translacione verborum ac gestuum necnon tractatus sollempnitate debita et consweta,
volentes, ut idem bratum a) memorato preposito et conventui monasterii beate Marie
iure proprietatis perpetim pertineat, renunciantes pro nobis et heredibus nostris
utrius que sexus beneficio restitucionis in integrum literis a sede apostolica vel aliun-
de impetratis seu impetrandis omni actioni defensioni et excepcioni iuris canonici vel
civilis seu conswetudinarii, quibus mediantibus premissa donacio irritari posset ali -
q(ua li)t(er) vel infringi. Ego itaque Donatus de Vatz 5 ad peticionem predictorum
Flu r i  ni et uxoris sue Margarete omnia suprascripta confirmo et rata habeo et pro-
fiteor cum citub) ac bona voluntate mea hec omnia processisse, et in evidencia om -
nium premissorum et ad maiius a) robur firmitatis presentes sygilli mei duxi munimi-
ne roborandas. Dat. in Ortenstain6 in die circumcisionis domini anno domini Mo.
CCCo.VIIII.
a) A. – b) A, statt scitu.

2146a (ersetzt 2146). Feldkirch, 2. Januar 1319
Der Churer Dompropst und Generalvikar Rudolf von Montfort bestätigt die Privilegien
des Klosters St.Nicolai in Chur, fordert den Klerus seiner Diözese auf, die seelsorgerli-
che Tätigkeit der Prediger zu unterstützen und anerkennt die ihnen übertragene Lei-
tung der Konvente der Augustinerinnen. 

Or. (A), German. Nationalmuseum Nürnberg, GF Chur. – Pg. 32/20 cm. – Siegel besch., Abb. 58. –
Rückvermerk (15. Jh.): Item quod possumus confessiones audire et etiam predicare.

Diese Edition ersetzt BUB IV, 2146 (nach einer unvollständigen Abschr. B, Ende 15. Jh., BAC,
521.01.04, Privilegienbuch St.Nicolai). A und das Privilegienbuch gelangten vom A des Predigerklo-
sters St.Nicolai, das zur Zeit der Reformation aufgehoben wurde, ins BAC. Zur weiteren Überliefe-
rung vgl. die Vorbemerkung zum Nachtrag Nr.1471a dieses Bandes. 

Zur Sache: Bischof Peter Gelyto erneuerte diese Bestätigung mit einer Urkunde vom 3. Aug. 1360
(Nr. 3333), die den dispositiven Teil Cum ad ea . . . retractando mit einigen formalen Varianten über-
nimmt, ohne den Aussteller Rudolf von Montfort zu erwähnen. 

Rudolfus Montisfort is comes prepositus ecclesie Curiensis 1 necnon reverendi
in Christo patris ac domini Si fr idi 2 dei gracia eiusdem ecclesie episcopi vicarius L in
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1880a. 2Name abg., Gem. u. Kr. Churwalden. – 3Salez, ebd. – 4Prämonstratenserkloster Churwalden,
ebd. – 5Donat v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1284 – †1337/1338. – 6Ortenstein, Gem. Tumegl/Tomils, Kr.
Dom leschg.

2146a. 1Rudolf (III.) v. Montfort, 1283–1301 Domherr, 1307–1324 Dompropst, 1310–1321 Generalvikar,
1322 Bischof v. Chur, dann 1322 Bischof v. Konstanz u. 1322–1325 Administrator v. Chur. – 2Siegfried v.
Gelnhausen, 1298–1321.
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spiritualibus et temporalibus generalis dilectis in Christo universis decanis eccle sia -
rum rectoribus plebanis seu viceplebanis incuratis ceterisque in Curiensi L dyocesi
constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem in domino sempiternam. Cum ad
ea, que ad laudem dei et ecclesie statum laudabilem fructumLque spectant animarum
ac subditorum salutem, ex commissa nobis vice officii et sollicitudinis pastoralis tan-
to affectuosius, quanto profectus uberior gregi nobis commisso provenit, intendere te-
neamur, hinc est, quod cum in Christo predilecti nobis viri religiosi fratres ordinis
Predicatorum Curiensis 3 dyocesis tamquam veri filii obedientie statutis aposto-
licis parere cupientes, fratres per eorum superiores ad officia predicationis et confes-
sionis electos probatos et admissos in conventu a) eorum per nostram dyocesim con-
stituto nobis humiliter supplicarint presentarint, nostrum favorem et consensum,
 prout apostolica clamat costitutio Super cathedram, discrete postulantes, nos dictos
fratres ab eorum superioribus sic electos et admissos nobisque presentatos accepta-
mus approbamus et de gracia sedis apostolice, cuius privilegiis confessiones audiendi
penitentes absolvendi penitentias salutares iniungendi ac sermones in clero et populo
faciendi graciose dotati dinoscuntur nostroque beneplacito et assensu auctoritatem
plenam et liberam dictos fratres habere in officiis memoratis presentibus declaramus.
Universis igitur vobis et singulis in Curiensi constitutis dyocesi exhortando suppli-
camus, precipientes nichilominus in virtute sancte obediencie, ne memoratos fratres
manifeste vel occulte contra privilegia a sede apostolica et specialiter in constitucione
pretacta Super kathedram ipsis indulta contraque nostrum favorem graciam et assen-
sum eisdem graciosius inpertitum impedire vel molestare contra deum et iusticiam in
tam salutaribus officiis presumatis, quinimmo ipsos apud vestros subditos in suis pe-
ticionibus et aliis piis operibus pro vestro posse efficaciter promoveatis et cum ad vos
et ad ecclesias vestras gracia verbum dei seminandi, missas celebrandi et fructum in
populo dei faciendi declinaverint, tanto benivolencius recipientes admittatis, quanto
completius, quod a vobis fortassis pretermittitur, per eorum studiosum exercicium in
grege vobis commisso reformatur. Ceterum predictis fratribus Predicator( ibus),
quos favore prosequimur et amore, partem etiam nostri oneris imponentes volumus,
quod priorisse et conventuales sorores Curiensis dyocesis de regula sancti Augu-
st ini a reverendis in Christo patribus Sifr ido dei gracia eiusque predecessoribus epi -
sco pis ecclesie Curiensis dudum commisse in eodem statu et habitu in eisdem quo-
que consuetudinibus bonis et laudabilibus, in quibus perstiterunt hactenus, proficien-
tes ipsorum fratrum monitis salubribus et exemplis sub sepedictorum fratrum b) Pre-
dicatorum cura remaneant in posterum et perseverent, quamdiu per nostras paten-
tes litteras dicta nostra commissio non fuerit revocata, salvo tamen in omnibus su pra -
scrip tis et infrascriptis iure vestro et parrochialium ecclesiarum. Postremo volumus et
mandamus universis vobis et singulis, quatenus alter vestrum altero non expectato
omniac) premissa per ordinem publicetis subditis vestris in cancellis, quandocumque
et quocienscumque per predictos fratres fueritis requisiti, si que etiam contra auctori-
tatem fratribus ipsis circa premissa concessam minusd) caute publicastis, publice re-
tractando. Ad evidenciam itaque premissorum sigillum nostrum duximus presentibus
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2146a. 3Predigerkloster St.Nicolai in Chur.
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appendendum. Datum in Veltki lh4 anno domini MoCCCoXVIIIIo, crastino domini-
ce circumcisionis, indictione secunda.
a) tu auf Rasur. – b) Es folgt durchgestrichen predca. – c) Es folgt radiert pre. – d) Es folgt durchgestrichen
publi.

2181a (ersetzt 2181). Chur, 4. März 1320
Gaudenz von Falera und seine Gemahlin Ita verkaufen dem Kloster Churwalden Wie-
sen mit einem Haus. 

Or. (A), German. Nationalmuseum Nürnberg, GF Chur. – Pg. 28,5/15,5 cm. – Siegel abh., fehlt. –
Rückvermerk (um 1464, teils verblasst): Ex parte empcionis domus cum pratis fili a) Hugonis a Run-
celia a Gaudencio de Falaria 1320. Jacobus [. . .].

Diese Edition ersetzt BUB IV, 2181 (nach Abschr. B, um 1464, BAC, 532.01.01, Cartular Churwal-
den). Der Rückvermerk von A stammt vom Kopisten des Cartulars Churwalden. A und das Cartular
gelangten wohl nach der Aufhebung des Klosters zu Beginn des 19. Jh. ins BAC. Dort fehlte A offen-
bar 1852, jedenfalls in den erschlossenen Beständen, als Th. v. Mohr B im Cod. dipl. II,181 als Regest
veröffentlichte. Zur weiteren Überlieferung vgl. die Vorbemerkung zum Nachtrag Nr.1471a dieses
Bandes. 

In nomine domini amen. Universis et singulis presentes litteras inspecturis Gauden-
cius de Falaria1 et I ta uxor sua cives Curienses subscriptorum noticiam L memo-
randam. Ne futuris vicientur dispendiis, expedit, ut, que geruntur in tempore, lit te ra -
rum beneficio confirmentur. Noverint igitur universi, quos nosse fuerit L op por tu -
num, quod nos Gaudencius de Falaria et uxor eius predicti vendidimus tradidi-
mus et donavimus sponte animo deliberato et fatemur L presentibus de expresso con-
sensu et scitu Judoci, Vrsule et Margarete liberorum nostrorum astancium iusto
vendicionis titulo legittime vendidisse honorabilibus dominis Jacobo preposito et
conventui monasterii sancte Marie in Kurwald 2 ordinis Premonstratensis Cu-
r iensis dyocesis possessiones seu prata dicta prata filii Hugonis a Runcel ia 3 cum
omnibus et singulis suis attinenciis et domo desuper edificata iure proprietario per
predictos dominos perpetuo possidendas pro triginta et una libris imperialium, quas
nos Gaudencius et I ta predicti a sepedictis dominis b) preposito et conventu mona-
sterii sancte Marie in Kurwald fatemur recepisse totaliter nu(m)eratas et in usus no-
stros necessarios convertisse, sollempniter promittentes eisdem dominis pro nobis et
nostris successoribus seu heredibus super vendicione predictarum possessionum suf-
ficientem fore warandiam prestituros. Acta sunt hec ante civitatem Curiensem apud
sanctam Margaretam 4, presentibus hiis testibus et secundum consuetudinem civi-
tatis Curiensis iuratis Andrea de Arcas 5, Johanne dicto Vurbas, Jacobo Sca-
fung et H. de Rautans6 et aliis subscriptis V l r ico dicto Eppen, Johanne de Mai-
enveld7, Rud. Sturn, Jacobo de Pudangia 8, Gaudencio Aliesch et Jacobo
Scafunii et aliis pluribus fide dignis. Et in evidenciam et certitudinem premissorum
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2146a. 4Feldkirch, Vorarlberg.